
재 무 상 태 표[ 통합 ] 
제 1(당)기  2015년 12월 31일 현재 

(단위: 원) 
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비금농협 

계정과목 제 1(당)기 전     기 계정과목 제 1(당)기 전     기 

자산 부채 

Ⅰ. 유동자산 9,587,028,900 11,662,970,751 Ⅰ. 유동부채 9,029,934,816 4,351,131,728 

 1. 현금 328,669,387 297,753,536  1. 외상매입금 209,510,707 240,940,905 

 2. 단기매매증권 1,265,000 2,770,000  2. 계통외상매입금 540,325,215 482,618,781 

 3. 외상매출금 1,286,381,587 2,516,418,573  3. 선수금 1,490,000,000 

   (대손충당금) 198,800,012 162,808,365  4. 추곡수매선수금 

   (현재가치할인차금)  5. 수탁상품권선수금 12,020,000 10,820,000 

 4. 재고자산 3,001,525,253 3,545,448,611  6. 부가가치세예수금 185,760,719 330,393,446 

   (재고자산평가손실누계액) 21,102,000  7. 단기차입금 5,795,892,320 2,323,798,013 

 5. 신용카드수탁취급계정 115,317,986 106,489,653    (차입금대충) 60,000,000 44,000,000 

   (신용카드채권대손충당금) 551,408 413,651  8. 미지급비용 506,899,574 604,162,563 

 6. 자금수수계정  9. 선수수익 6,401,033 6,447,452 

 7. 생물자산  10. 미지급금 135,227,597 143,811,651 

   (생물자산손상차손누계액)    (현재가치할인차금) 

   (감가상각누계액)  11. 미지급배당금 9,918,051 4,010,152 

 8. 수탁사업미수금  12. 예수금 

 9. 선급금 3,677,240,036 4,232,781,904  13. 수탁사업예수금 97,639,240 

 10. 추곡수매선금  14. 위촉사업예수금 

 11. 부가가치세선급금 190,039,284 360,593,369  15. 수탁수매예수금 

 12. 선급법인세 642,370  16. 수입제세 12,345,230 16,042,160 

 13. 미수수익 810,282,987 511,040,064  17. 미지급법인세 29,246,450 5,118,900 

 14. 선급비용  18. 자금수수계정 

 15. 미수금 139,021,294 164,534,503  19. 대리대출추심금 

   (현재가치할인차금)  20. 국고대리점 30,195,580 1,819,400 

 16. 단기대여금  21. 유가증권청약증거금 

 17. 협동카드계정  22. 여신관리자금 

 18. 대리예수예치금  23. 지로계정 37,917,690 40,086,430 

 19. 대리대출금  24. 신용기프트카드충전액 

 20. 농어가목돈마련저축장려기금  25. 타행간현수채무 

 21. 용도품 1,113,271 659,550  26. 미지급외국환채무 

 22. 단기매도가능증권  27. 잡부채 88,243,650 87,391,635 

 23. 타행간현송채권  28. 보험대리자금 31,000 31,000 

 24. 기타의당좌자산 2,379,490 2,744,320  29. 이연법인세부채 

   (대손충당금) 500,000 500,000 Ⅱ. 금융업예수금 53,022,791,094 50,228,766,182 

   (현재가치할인차금)  1. 요구불예수금 2,868,184,454 2,858,999,335 

 25. 잡자산(가지급금) 233,644,745 105,918,314  2. 저축성예수금 50,004,143,493 47,238,645,870 

   (기타자산손상차손누계액)  3. 자유로부금 150,463,147 131,120,977 

 26. 공탁금 Ⅲ. 금융업차입금 4,741,493,452 5,318,177,294 

 27. 이연법인세자산  1. 상호금융자금차입금 161,237,485 

Ⅱ. 금융업예치금 37,428,233,535 31,201,000,000    (현재가치할인차금) 

 1. 대내예치금 37,428,233,535 31,201,000,000  2. 정책자금차입금 4,741,493,452 5,156,939,809 

 2. 대외예치금  3. 공제사업채무 

 3. 외화예치금  4. 외화차입금 

 4. 기타예치금  5. 기타차입금 

Ⅲ. 금융업대출채권 20,943,346,756 21,481,710,242  6. 보험일반차입금 

 1. 상호금융자금대출금 16,579,047,419 16,716,054,684 Ⅳ. 공제,농작물보험사업부채 

   (대손충당금) 310,295,644 348,478,021  1. 공제미지급금 

   (현재가치할인차금)  2. 농작물보험예수금 

 2. 정책자금대출금 4,749,825,612 5,173,616,769  3. 농작물보험자금 

   (대손충당금) 61,785,939 46,511,097  4. 농작물보험미지급금 

 3. 기타대출금 Ⅴ. 비유동부채 5,850,190,095 7,445,286,226 
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계정과목 제 1(당)기 전     기 계정과목 제 1(당)기 전     기 

   (대손충당금) 13,444,692 12,972,093  1. 장기차입금 6,401,000,000 7,722,000,000 

Ⅳ. 공제,농작물보험자산    (차입금대충) 711,000,000 854,000,000 

 1. 공제대출금    (현재가치할인차금) 

   (대손충당금)  2. 장기성미지급금 

 2. 공제미수금  3. 수입보증금 53,000,000 471,000,000 

 3. 농작물보험미수금  4. 공동사업기금 

Ⅴ. 비유동자산 13,969,405,813 11,855,758,775  5. 헬퍼사업기금 

 (1) 투자자산 4,647,073,824 4,554,793,824  6. 송아지생산안정자금 

  1. 계통출자금 4,050,410,000 3,954,530,000  7. 젖소검정사업기금 

  2. 공동사업투자금 35,500,000 35,500,000  8. 유통손실보전자금 48,500,983 43,642,324 

  3. 매도가능증권  9. 퇴직급여충당부채 21,136,110 26,685,410 

  4. 만기보유증권    (국민연금전환금) 

  5. 지분법적용투자주식 561,163,824 564,763,824    (퇴직금운용자산) 

  6. 장기대여금  10. 인수고정자산미지급금 

   (대손충당금)  11. 이용고환원충당부채 18,500,424 18,303,538 

  7. 비업무용자산  12. 기타충당부채 19,052,578 17,654,954 

  8. 퇴직연금운용초과자산 부채총계 72,644,409,457 67,343,361,430 

  9. 기타의투자자산 

 (2) 유형자산 9,314,981,741 7,263,563,415 자본 

  1. 토지 1,311,987,304 1,190,832,304 Ⅰ. 출자금 4,710,772,962 4,410,232,261 

   (보조금)  1. 일반출자금 4,645,760,000 4,343,365,000 

   (유형자산손상차손누계액)    (미납입출자금) 185,148 332,763 

   (자산재평가손실누계액)  2. 회전출자금 36,179,110 36,826,024 

  2. 건물 7,575,521,426 7,271,169,426  3. 가입금 29,019,000 30,374,000 

   (감가상각누계액) 2,061,170,660 1,787,508,980  4. 우선출자금 

   (보조금) 1,348,398,924 1,363,204,253 Ⅱ. 자본잉여금 621,881,013 621,881,013 

   (유형자산손상차손누계액)  1. 자본적립금 621,881,013 621,881,013 

   (자산평가손실누계액)   가. 재평가적립금 474,888,536 474,888,536 

  3. 임차점포시설물 13,921,000   나. 자본준비금 146,992,477 146,992,477 

   (감가상각누계액) 696,048  2. 기타자본잉여금 

   (유형자산손상차손누계액) Ⅲ. 자본조정 -43,525,890 -100,585,364 

  4. 업무용동산 5,193,168,648 4,885,975,508  1. 탈퇴지분선급금 43,525,890 100,585,364 

   (감가상각누계액) 3,003,150,698 2,512,929,787  2. 우선출자매입 

   (보조금) 364,995,307 460,970,803 Ⅳ. 기타포괄손익누계액 

   (유형자산손상차손누계액)  1. 매도가능증권평가이익 

   (자산재평가손실누계액)    (또는 매도가능증권평가손실) 

  5. 건설중인자산 1,998,795,000 40,200,000  2. 지분법자본변동 

   (보조금)    (또는 부의지분법자본변동) 

 (3) 무형자산 376,168 427,456  3. 재평가잉여금 

  1. 산업재산권 Ⅴ. 이익잉여금 3,994,477,462 3,926,550,428 

  2. 영업권    (또는 결손금) 

   (무형자산손상차손누계액)  1. 법정적립금 1,053,811,000 973,811,000 

  3. 개발비  2. 임의적립금 2,289,082,084 2,177,327,330 

   (무형자산손상차손누계액)   가. 사업준비금 1,772,882,084 1,661,127,330 

  4. 사용수익기부자산   나. 사업활성화적립금 247,700,000 247,700,000 

  5. 임차권리금   다. 유통손실보전적립금 268,500,000 268,500,000 

  6. 기타의 무형자산 376,168 427,456   라. 경제사업활성화적립금 

   (무형자산손상차손누계액)  3. 전기이월이익잉여금 

 (4) 기타비유동자산 6,974,080 36,974,080    (또는 전기이월결손금) 

  1. 자산처분미수금  4. 미처분이익잉여금 651,584,378 775,412,098 

   (현재가치할인차금)    (당기순이익) 451,240,935 420,372,809 

  2. 보증금 6,974,080 36,974,080    (또는 당기순손실) 

  3. 장기미수금 자본총계 9,283,605,547 8,858,078,338 

   (대손 충당금) 

  4. 기타의비유동자산 

자산총계 81,928,015,004 76,201,439,768 부채와자본총계 81,928,015,004 76,201,439,768 



재 무 상 태 표[ 신용 ] 
제 1(당)기  2015년 12월 31일 현재 

(단위: 원) 

1 / 3 

비금농협 

계정과목 제 1(당)기 전     기 계정과목 제 1(당)기 전     기 

자산 부채 

I. 현금 및 예치금 37,756,902,922 31,498,753,536 Ⅰ. 예수금 53,022,791,094 50,228,766,182 

 1. 현금 328,669,387 297,753,536  1. 요구불예금 2,868,184,454 2,858,999,335 

 2. 외국통화   가. 보통예탁금 2,611,198,194 2,623,803,215 

 3. 대내예치금 37,428,233,535 31,201,000,000   나. 별단예탁금 256,986,260 235,196,120 

  가. 상환준비예치금 5,213,000,000 4,861,000,000  2. 저축성예수금 50,004,143,493 47,238,645,870 

  나. 정기예치금 31,950,000,000 26,340,000,000   가. 자립예탁금 13,277,443,379 11,795,049,118 

  다. 적립식예치금   나. 자유저축예탁금 2,406,116,947 1,979,441,316 

  라. 중앙회타회계예치금   다. 기업자유예탁금 2,953,264 1,893,921 

  마. 일시예치금 265,233,535   라. 정기예탁금 32,413,381,033 31,349,571,590 

 4. 대외예치금   마. 정기적금 902,867,060 855,371,700 

 5. 외화예치금   바. 장학적금 11,332,000 8,366,000 

 6. 기타예치금   사. 자유적립적금 140,709,810 247,362,225 

II. 단기매매증권   아. 농어가목돈마련저축 849,340,000 1,001,590,000 

 1.단기매매국채   자. 자유정기예탁금 

 2.단기매매공사채   차. 기타예탁금 

 3.단기매매지방채  3. 자유로부금 150,463,147 131,120,977 

 4.단기매매금융채 Ⅱ. 차입금 4,741,493,452 5,318,177,294 

 5.단기매매회사채  1. 상호금융자금차입금 161,237,485 

 6.단기매매채권형수익증권     (현재가치할인차금) 

 7.단기매매혼합형수익증권  2. 정책자금차입금 4,741,493,452 5,156,939,809 

 8.단기매매기업어음  3. 외화차입금 

 9.기타단기매매증권  4. 기타차입금 

III. 매도가능증권  5. 보험일반차입금 

 1.매도가능국채 Ⅲ. 기타부채 610,462,829 683,596,564 

 2.매도가능공사채  1. 대리대출추심금 

 3.매도가능지방채  2. 국고대리점 30,195,580 1,819,400 

 4.매도가능금융채  3. 유가증권청약증거금 

 5.매도가능회사채  4. 미지급비용 506,899,574 604,162,563 

 6.매도가능채권형수익증권  5. 선수수익 6,401,033 6,447,452 

 7.매도가능혼합형수익증권  6. 여신관리자금 

 8.매도가능주식  7. 지로계정 37,917,690 40,086,430 

 9.매도가능후순위농금채  8. 미지급금 3,576,094 3,633,470 

10.매도가능기업어음     (현재가치할인차금) 

11.기타매도가능증권  9. 수입제세 3,831,380 7,627,160 

IV.만기보유증권  10. 미지급법인세 

 1.만기보유국채  11. 수입보증금 

 2.만기보유공사채  12. 퇴직급여충당부채 

 3.만기보유지방채     (국민연금전환금) 

 4.만기보유금융채     (퇴직금운용자산) 

 5.만기보유회사채  13. 부가가치세예수금 48,824 16,900 

 6.만기보유채권형수익증권  14. 신용기프트카드충전액 

 7.만기보유혼합형수익증권  15. 기타충당부채 19,052,578 17,654,954 

 8.기타만기보유증권  16. 미지급외국환채무 

 9.만기보유후순위농금채  17. 자금수수계정 

10.상호금융예금자보호기금채권  18. 타행간현수채무 

11.첨가매입국공채  19. 잡부채(가수금) 2,509,076 2,117,235 

12.만기보유기업어음  20. 보험대리자금 31,000 31,000 

V. 지분법적용투자주식  21. 이연법인세부채 

VI. 대출채권 20,943,346,756 21,481,710,242 Ⅳ. 비신용사업자금차월 

 1. 상호금융자금대출금 16,579,047,419 16,716,054,684 Ⅴ. 비신용사업계정 
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계정과목 제 1(당)기 전     기 계정과목 제 1(당)기 전     기 

    (대손충당금) 310,295,644 348,478,021 부채총계 58,374,747,375 56,230,540,040 

    (현재가치할인차금) 

  가. 일반대출금 6,798,606,808 6,487,113,435 자본 

  나. 자립예탁금대출금 3,955,580,334 3,674,625,140 Ⅰ. 출자금 4,710,772,962 4,410,232,261 

  다. 종합통장대출금 233,188,131 217,689,249  1. 일반출자금 4,645,760,000 4,343,365,000 

  라. 적금관계대출금    (미납입출자금) 185,148 332,763 

  마. 농어가목돈마련저축대출금 4,000,000  2. 회전출자금 36,179,110 36,826,024 

  바. 상호금융단기농사대출금 1,880,892,943 2,325,246,836  3. 가입금 29,019,000 30,374,000 

  사. 상호금융중기대출금 272,971,625 310,125,604  4. 우선출자금 

  아. 상호금융특별장기대출금 3,427,807,578 3,657,794,420 Ⅱ. 자본잉여금 621,881,013 621,881,013 

  자. 저리대체자금대출금 24,460,000  1. 자본적립금 621,881,013 621,881,013 

  차. 농업자금우대대출금 10,000,000 15,000,000   가. 재평가적립금 474,888,536 474,888,536 

  카. 상호급부금   나. 자본준비금 146,992,477 146,992,477 

  타. 상호금융지역발전대출금  2. 기타자본잉여금 

  파. 할인어음 Ⅲ. 자본조정 -43,525,890 -100,585,364 

  하. 사모사채  1. 탈퇴지분선급금 43,525,890 100,585,364 

 2. 정책자금대출금 4,749,825,612 5,173,616,769  2. 우선출자매입 

    (대손충당금) 61,785,939 46,511,097 Ⅳ. 기타포괄손익누계액 

  가. 단기농사대출금  1. 매도가능증권평가이익 

  나. 금융농업중기대출금 2,873,470,000 2,385,020,000    (또는 매도가능증권평가손실) 

  다. 재정농사대출금 612,500,000 1,404,750,000  2. 지분법자본변동 

  라. 재정농업중기대출금    (또는 부의지분법자본변동) 

  마. 농업개발대출금  3. 재평가잉여금 

  바. 국민투자기금대출금 Ⅴ. 이익잉여금 3,994,477,462 3,926,550,428 

  사. 축산발전기금대출금    (또는 결손금) 

  아. 농촌주택대출금 1,048,020,612 1,154,548,225  1. 법정적립금 1,053,811,000 973,811,000 

  자. 원화표시차관대출금  2. 임의적립금 2,289,082,084 2,177,327,330 

  차. 세은차관대출금   가. 사업준비금 1,772,882,084 1,661,127,330 

  카. 농가특별자금대출금   나. 사업활성화적립금 247,700,000 247,700,000 

  타. 농지구입자금대출금   다. 유통손실보전적립금 268,500,000 268,500,000 

  파. 농어촌구조개선자금대출금 215,835,000 229,298,544   라. 경제사업활성화적립금 

  하. 금융축산경영자금대출금  3. 전기이월이익잉여금 

  거. 재정축산경영자금대출금    (또는 전기이월결손금) 

  너. 기타재정시설자금대출금  4. 미처분이익잉여금 651,584,378 775,412,098 

  더. 기타재정운전자금대출금    (당기순이익) 451,240,935 420,372,809 

 3. 기타대출금    (또는 당기순손실) 

  가. 매입외환 자본총계 9,283,605,547 8,858,078,338 

     (대손충당금) 

  나. 보험일반대출금 

    (보험대출대손충당금) 13,444,692 12,972,093 

VII. 비유동자산 18,906,487 30,574,141 

 1. 투자자산 

  가. 계통출자금 

  나. 퇴직연금운용초과자산 

 2. 유형자산 18,906,487 30,574,141 

  가. 업무용토지 

    (보조금) 

    (유형자산손상차손누계액) 

    (자산재평가손실누계액) 

  나. 업무용건물 32,957,250 32,957,250 

    (감가상각누계액) 32,956,250 29,980,031 

    (보조금) 

    (유형자산손상차손누계액) 

    (자산재평가손실누계액) 

  다. 임차점포시설물 

    (감가상각누계액) 
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    (유형자산손상차손누계액) 

  라. 업무용동산 79,379,070 74,141,530 

    (감가상각누계액) 56,620,971 39,389,740 

    (보조금) 3,852,612 7,154,868 

    (유형자산손상차손누계액) 

    (자산재평가손실누계액) 

  마. 건설중인자산 

    (보조금) 

 3. 무형자산 

  가. 영업권 

    (무형자산손상차손누계액) 

  나. 개발비 

    (무형자산손상차손누계액) 

  다. 사용수익기부자산 

  라. 임차권리금 

  마. 기타의무형자산 

    (무형자산손상차손누계액) 

 4. 비업무용자산 

VIII. 기타자산 857,213,489 517,983,844 

 1. 대리예수예치금 

 2. 대리대출금 

 3. 농어가목돈마련저축장려기금 

 4. 신용카드수탁취급계정 115,317,986 106,489,653 

    (신용카드채권대손충당금) 551,408 413,651 

 5. 보증금 

 6. 미수금 

    (현재가치할인차금) 

 7. 자산처분미수금 

    (현재가치할인차금) 

 8. 미수수익 736,972,322 405,012,208 

 9. 선급비용 

 10. 선급법인세 642,370 

 11. 용도품 1,113,271 659,550 

 12. 부가가치세선급금 

 13. 자금수수계정 

 14. 기타의비유동자산 

 15. 타행간현송채권 

 16. 잡자산(가지급금) 4,361,318 5,593,714 

    (기타자산손상차손누계액) 

 17. 공탁금 

 18. 이연법인세자산 

IX. 비신용사업자금대월 2,298,573,730 5,551,542,268 

X. 비신용사업계정 5,783,409,538 6,008,054,347 

자산총계 67,658,352,922 65,088,618,378 부채와자본총계 67,658,352,922 65,088,618,378 
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비금농협 

계정과목 제 1(당)기 전     기 계정과목 제 1(당)기 전     기 

자산 부채 

Ⅰ. 유동자산 8,401,146,024 10,847,233,371 Ⅰ. 유동부채 8,438,524,565 3,685,190,118 

 (1) 당좌자산 5,399,620,771 7,322,886,760  1. 외상매입금 209,510,707 240,940,905 

  1. 현금  2. 계통외상매입금 540,325,215 482,618,781 

  2. 예치금  3. 선수금 1,490,000,000 

  3. 단기매매증권 1,265,000 2,770,000  4. 추곡수매선수금 

  4. 외상매출금 1,286,381,587 2,516,418,573  5. 수탁상품권선수금 12,020,000 10,820,000 

   (대손충당금) 198,800,012 162,808,365  6. 부가가치세예수금 185,711,895 330,376,546 

   (현재가치할인차금)  7. 단기차입금 5,795,892,320 2,323,798,013 

  5. 수탁사업미수금    (차입금대충) 60,000,000 44,000,000 

  6. 선급금 3,677,240,036 4,232,781,904  8. 미지급비용 

  7. 추곡수매선금  9. 선수수익 

  8. 부가가치세선급금 190,039,284 360,593,369  10. 미지급금 131,651,503 140,178,181 

  9. 선급법인세  11. 미지급배당금 9,918,051 4,010,152 

  10. 미수수익 73,310,665 106,027,856  12. 예수금 

  11. 선급비용  13. 수탁사업예수금 97,639,240 

  12. 미수금 139,021,294 164,534,503  14. 위촉사업예수금 

  13. 단기대여금  15. 수탁수매예수금 

  14. 협동카드계정  16. 수입제세 8,513,850 8,415,000 

  15. 단기매도가능증권  17. 미지급법인세 29,246,450 5,118,900 

  16. 기타의당좌자산 2,379,490 2,744,320  18. 자금수수계정 

   (대손충당금) 500,000 500,000  19. 잡부채(가수금+제조계정) 85,734,574 85,274,400 

   (현재가치할인차금) Ⅱ. 공제사업채무 

  17. 자금수수계정  1. 공제차입금 

  18. 잡자산(가지급금) 229,283,427 100,324,600  2. 공제예수금 

      (기타자산손상차손누계액)  3. 공제료 

 (2) 재고자산 3,001,525,253 3,524,346,611  4. 공제자금 

  1. 상품 2,900,250,162 3,497,220,786  5. 공제미지급금 

  (재고자산평가손실누계액) 21,102,000 Ⅲ. 농작물보험사업부채 

  2. 생장물  1. 농작물보험예수금 

  (재고자산평가손실누계액)  2. 농작물보험자금 

  3. 제품  3. 농작물보험미지급금 

  (재고자산평가손실누계액) Ⅳ. 비유동부채 5,831,137,517 7,427,631,272 

  4. 재공품  1. 장기차입금 6,401,000,000 7,722,000,000 

  5. 가공재료    (차입금대충) 711,000,000 854,000,000 

  (재고자산평가손실누계액)    (현재가치할인차금) 

  6. 저장품 100,980,341 48,227,825  2. 장기성미지급금 

  7. 재고자산사고미결산  3. 수입보증금 53,000,000 471,000,000 

  8. 기타 재고자산 294,750  4. 공동사업기금 

  (재고자산평가손실누계액)  5. 헬퍼사업기금 

 (3) 생물자산  6. 송아지생산안정자금 

  1. 소비용생물자산  7. 젖소검정사업기금 

  2. 생산용생물자산  8. 유통손실보전자금 48,500,983 43,642,324 

  (생물자산손상차손누계액)  9. 퇴직급여충당부채 21,136,110 26,685,410 

  (감가상각누계액)    (국민연금전환금) 

  3. 재공품    (퇴직금운용자산) 

  4. 생물자산사고미결산  10. 인수고정자산미지급금 

Ⅱ. 공제사업자산  11. 이용고환원충당부채 18,500,424 18,303,538 

  1. 공제대출금  12. 기타충당부채 

   (대손충당금)  13. 이연법인세부채 

 2. 공제미수금 Ⅴ. 신용사업자금차월 2,298,573,730 5,551,542,268 
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Ⅲ. 농작물보험사업자산 Ⅵ. 신용사업계정 

  1. 농작물보험미수금 부채총계 16,568,235,812 16,664,363,658 

Ⅳ. 비유동자산 13,950,499,326 11,825,184,634 

 (1) 투자자산 4,647,073,824 4,554,793,824 자본 

  1. 계통출자금 4,050,410,000 3,954,530,000 Ⅰ. 출자금 4,710,772,962 4,410,232,261 

  2. 공동사업투자금 35,500,000 35,500,000  1. 일반출자금 4,645,760,000 4,343,365,000 

  3. 지분법적용투자주식 561,163,824 564,763,824    (미납입출자금) 185,148 332,763 

  4. 만기보유증권  2. 회전출자금 36,179,110 36,826,024 

  5. 장기대여금  3. 가입금 29,019,000 30,374,000 

  6. 장기매도가능증권  4. 우선출자금 

  7. 비업무용자산 Ⅱ. 자본잉여금 621,881,013 621,881,013 

  8. 퇴직연금운용초과자산  1. 자본적립금 621,881,013 621,881,013 

  9. 기타의투자자산   가. 재평가적립금 474,888,536 474,888,536 

 (2) 유형자산 9,296,075,254 7,232,989,274   나. 자본준비금 146,992,477 146,992,477 

  1. 토지 1,311,987,304 1,190,832,304  2. 기타자본잉여금 

   (보조금) Ⅲ. 자본조정 -43,525,890 -100,585,364 

   (유형자산손상차손누계액)  1. 탈퇴지분선급금 43,525,890 100,585,364 

   (자산재평가손실누계액)  2. 우선출자매입 

  2. 건물 7,542,564,176 7,238,212,176 Ⅳ. 기타포괄손익누계액 

   (감가상각누계액) 2,028,214,410 1,757,528,949  1. 매도가능증권평가이익 

   (보조금) 1,348,398,924 1,363,204,253    (또는 매도가능증권평가손실) 

   (유형자산손상차손누계액)  2. 지분법자본변동 

   (자산재평가손실누계액)    (또는 부의지분법자본변동) 

  3. 임차점포시설물 13,921,000  3. 재평가잉여금 

   (감가상각누계액) 696,048 Ⅴ. 이익잉여금 3,994,477,462 3,926,550,428 

   (유형자산손상차손누계액)    (또는 결손금) 

  4. 업무용동산 5,113,789,578 4,811,833,978  1. 법정적립금 1,053,811,000 973,811,000 

   (감가상각누계액) 2,946,529,727 2,473,540,047  2. 임의적립금 2,289,082,084 2,177,327,330 

   (보조금) 361,142,695 453,815,935   가. 사업준비금 1,772,882,084 1,661,127,330 

   (유형자산손상차손누계액)   나. 사업활성화적립금 247,700,000 247,700,000 

   (자산재평가손실누계액)   다. 유통손실보전적립금 268,500,000 268,500,000 

  5. 건설중인자산 1,998,795,000 40,200,000   라. 경제사업활성화적립금 

   (보조금)  3. 전기이월이익잉여금 

 (3) 무형자산 376,168 427,456    (또는 전기이월결손금) 

  1. 산업재산권  4. 미처분이익잉여금 651,584,378 775,412,098 

  2. 영업권    (당기순이익) 451,240,935 420,372,809 

   (무형자산손상차손누계액)    (또는 당기순손실) 

  3. 개발비 자본총계 9,283,605,547 8,858,078,338 

   (무형자산손상차손누계액) 

  4. 사용수익기부자산 

  5. 임차권리금 

  6. 기타의무형자산 376,168 427,456 

   (무형자산손상차손누계액) 

 (4) 기타비유동자산 6,974,080 36,974,080 

  1. 자산처분미수금 

   (현재가치할인차금) 

  2. 보증금 6,974,080 36,974,080 

  3. 장기미수금 

  4. 기타의비유동자산 

  5. 이연법인세자산 

Ⅴ. 신용사업자금대월 

Ⅵ. 신용사업계정 3,500,196,009 2,850,023,991 

자산총계 25,851,841,359 25,522,441,996 부채와자본총계 25,851,841,359 25,522,441,996 


